From the Edition of 1563, p. 1471.

Therefore when the kyng was perswaded by Longland Byshoppe of Lincolne that the mariage was unlawfull, and contrary to the lawes of God: it was decreed that sixe of the best learned should bee chosen out of either the Universities of Cambryege and Oxforde, to decise this matter, whether they thought it lawfull that he might be married with her, that had been before his brother's wyfe. Among these xii was Cranmer one: but because at that tyme he was abroade from the Universitie, another was put in his steade, which should supplie his rowme whyle he was absent. After long debating to and fro, the xii agreed on this sentence, that though the mariage were unlawfull of it selfe, yet by dispensation of the Pope it might be permitted. Not long after, when Doctor Cranmer, returning to the Universitie, was demaunded his sentence of that matter, he so contended in arguments, disputing with the Doctors and prevailing in the cause, that by good learning he pervincend and turned five of them to his syde and sentence, so that by and by upon that, through all Cambrige, in meetinges, in talkinges, in drynkynges, in the scholes, and in private houses this was a common matter and question in every mans mouth, whether the Pope had autoritie to release God's lawe, that one brother myght marie an other brother's wyfe. And it came to this point, that most judged against the Popes autoritie.

When Stephen Gardiner, then being the kynges Secretarie, and afterwarde made Bishop of Wynchester, perceived that, he certified the Kyng, howe that Cranmer had driven five of those Doctors determiners to the contrary opinion, and also many other of that Universitie: whiche when the Kyng had heard, he sent for Cranmer, having much debating and talke with him concerninge that matter; by whome the Kyng being more fully instructed, sent hym backe agayne, whiche charged hym that after they had leisurly debated this matter at large, he should bring the same diligently put in wryting. Whiche when he had performed, &c.

No. II.

ACCOUNT OF THE FINAL PROCESS AGAINST CRANMER.

(See Notes in the foregoing Appendix on pp. 72, 82.)

From the Bonner Register, fol. 421—423.

Transumptum Domini Papæ ad procedendum contra Thomam Cranmerum Cantuariensem archiepiscopum, cum toto processu desuper.
 [Then follows the Pope's Commission, as given at pp. 69—71 of this volume.]

DIE SANCTI VALENTINI martiris, viz. die Veneris decimo quarto die mensis Februarii Anno ab Incarnatione Domini secundum cursum et computationem Ecclesiæ Anglicanæ 1555, Indictione decima quarta, Pontificatusque Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia hujus nominis papæ quarti Anno primo, Annisque regnorum Illustrissimorum in Christo principum Philippi et Mariæ dei gratia Regis et Reginæ, etc. secundo et tertio, E litera dominicali existente, hora quasi octava antemeridiana, in ecclesia Collegii regii vulgo appellati Fredyswydes alias Christes College in alma Academia Oxoniensi, apud summum altare ibidem solemniter celebrata fuit missa de corpore Christi atque decantata cum choro et organis; qua pacta, venerabilis et egregius vir Magister Johannes Harpesfelde sacræ theologiæ professor Archidiaconus London, in Suggestu prope chori ostium præfixo constitutus, concionem admodum piam et frugiferam magno ibi populo cetu advolante et præsentate fecit: Ubi præter cetera multum erudita præsentate Thomæ [? præsentate Thoma] Cranmero olim archiepiscopo Cantuariensi ac in summo templi illius loco (ubi crux præfigebatur) notorie locato, omnes opiniones atque hæreses quas idem Cranmerus perperam et erroneè ante docuerat constanterque tenuerat et affirmaverat gravissime et doctissime confutavit atque condemnavit. Qua concione finita atque ab omnibus catholicis maxime laudata Reverendi in Christo Patres Edmundus London et Thomas Eliensis permissione dæivina respective episcopi ab eadem concione ad summum altare antedictum se statim contulere; Et ibi in loco cum tabula sive credentia ac cathedris aliisque ad illud rebus pernecessariis decentissime extracto et ornato præfati Reverendi patres episcopi memorati signis omnibus pontificalibus circumincti et induti in suas sedes se immiserunt. Nec ita multum postea adductus coramque eisdem reverendis patribus locatus fuit supradictus Thomas Cranmerus, quem pallio ac ceteris omnibus insigniis et vestibus tam Archiepiscopalibus et episcopalibus quam sacerdotalibus et clericalibus iidem reverendi patres indui curarunt. Hiis itaque gestis presentataque per me Robertum Johnson (sacra auctoritate apostolica notarium publicum infra nominatum) bulla apostolica sive literis apostolicis executorialibus et commissionalibus dicti sanctissimi domini nostri papæ tam (sic) super condemnatione ipsius Thomæ Cranmeri de erimine heresis, sub plumbis, cum chordulis canabis dependentibus, Romanæ curiæ more bullatis alias emanatis (? emunitis), ac per eosdem patres Reverendos cum ea qua decuit reverentia pariter et honore receptis, atque de eorum mandatis per me præfatum Robertum Johnson notarium publicum antedictum, dicti Reverendi patris domini Edmundi London Episcopi Registrarium principalem, publice perlectis, iidem Reverendi patres ob honorem reverentiam et obedientiam dicti Sanctissimi domini nostri papæ et Sedis apostolicæ onus executionis literarum hujusmodi apostolicarum in se assumpserunt juxta et secundum vim formam et tenorem eorundem ac in dicto negotio degradationis inframentationato procedendum fore decreverunt; Meque eundem Robertum Johnson notarium publicum in eorum Actorum scribam ac in dicto actuarium in ea parte etiam assumpserunt et deputarunt. Et cum predicti Reverendi patres executores sive commissarii apostolici memorati ad degradationis hujusmodi negotium procederent, statim dictus Thomas Cranmerus porrexit quandam schedulam in scriptis complectentem (ut asserebat) suam appellationem in ea parte ad futurum generale concilium interpositam, dicendo in Anglicis ut sequitur, viz. I doo appeale to the nexte generall counsaile, hoc est latine, Ego appello ad proximum generale concilium, et requisivit me præfatum notarium ad conficiendum sibi instrumentum super hujusmodi sua

pretensa appellatione ac astantes tunc ibidem ad perhibendum testimonium in ea parte, me eodem Roberto Johnson notario et scriba memorato respondente et dicente, quod nollem sibi conficere aliquod tale Instrumentum aliter quam de jure tenerbar in hoc casu. Deinde premissis sic pactis, prefati Reverendi patres ad actualement degradationem ipsius Thomæ Cranmer procedentes Ipsum Thomam pallio predicto ac omnibus aliis insigniis et vestibus prememoratis, ab ultima Veste inchoando ac gradatim descendendo usque ad primam vestem inclusive (quæ sibi dabatur in collatione primæ suæ tonsuræ), exuerunt et deposuerunt: Atque omni honore prærogativa ornatu et dignitate Archiepiscopali, ac beneficio, ordine, et privilegio sacerdotali et clericali, juxta juris exigentiam et præteriti temporis morem laudabilem in ea parte usitatum, spoliaverunt privaverunt et degradaverunt. Et subsequenter eundem Thomam sic ut premittitur exutum depositum spoliatum privatum et degradatum atque veste laicali indutum Curiae et potestati seculari viz. Edmundo Yrisshe deputato Johannis Wayte Majoris et Thomæ Wyncle et Johanni Wells ballivis dictæ civitatis Oxoniensis tunc ibidem personaliter præsentibus, cum protestacione et intercessione in tali actu per ecclesiam fieri solita et consueta, commiserunt et tradiderunt. Quem quidem Thomam Cranmer sic commissum et traditum prefati deputatus et ballivi abhinc per se et ministros suos in dicta veste laicali ad carcerem illum vulgo appellatum Buckardo immediate abduci fecerunt. Super quibus premissis omnibus et singulis predicti reverendi patres episcopi et executores sive commissarii antedicti me prefatum Robertum Johnson notarium publicum et eorum Actorum Scribam memoratum publicum Instrumentum conficere, Ac testes infranominatos testimonium exinde perhibere, instanter rogarunt et requisiverunt, sicque rogavit et requisivit eorum uterque, præsentibus tunc ibidem venerabilibus et egregiis viris magistris Richardo Marshall decano dicti collegii regii vocati Christes Colledge, Jacobo Courtopp decano ecclesiæ cathedralis Petriburgensis, et Richardo Smith sacre theologiæ professore, Waltero Wrighte archidiacono Oxoniensi, Thoma White Custode novi Collegii ibidem, legum doctoribus, Arthuro Poole præsidente Collegii Beatæ Mariæ Magdalenaë Oxoniensis, Alexandro Bolser canonico predicti Collegii Regii, Thoma Benger milite, necnon Leonardo Bolser, Johanne Cooke et Willielmo Gilberte, Armigeris, preconibus sive præcipuis bedellis, Anglice vocatis the Squiers bedells, dictæ Universitatis, et multis aliis testibus ad perhibendum testimonium super præmissis, sic ut præmittitur gestis et expeditis, per eosdem reverendos patres specialiter rogatis et requisitis.

EXCELLENTISSIMIS et Illustrissimis in Christo Principibus Philippo et Mariæ dei gratia Angliæ Franciæ Neapolis Iherusalem et hiberniæ regibus, fidei &c. vester humilis et devotus Edmundus Londoniensis et Thomas Eliensis permissione divini respective Episcopi, ac sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divini Providentia hujus nominis papæ quarti ad infrascripta executores sive commissarii sufficienter et legitime deputati, omnimodo honorem et obedientiam ac salutem in eo per quem [reges] regnant et principes dominantur. Noverit Majestas vestra regia quod cum dictus Sanctissimus in Christo pater et dominus noster papa in negotio hæreticæ pravitatis contra Thomam Cranmerum olim Cantuariensem Archiepiscopum sub certis modo et forma in literis suis apostolicis expressis et jure procedens Eundem Thomam super crimine hæresis, et præsertim quia ipse animæ suæ salutis immemor contra regulas et dogmata ecclesiastica de veritate corporis et sanguinis Ihesu Christi in sacramento altaris, necnon sacri ordinis sacramento, aliisque ecclesiæ catholicæ sacris, aliter quam sancta mater ecclesia prædicat et observat sentierat ac docuerat, sanctæque sedis apostolicæ et dicti Sanctissimi domini nostri papæ primatum et auctoritatem negaverat, denique illam Wiclefi et Lutheri heresim eorumque falsa dogmata crediderat et sequutus fuerat et insuper libros in ea parte scripserat et imprimi fecerat, scriptaque in eisdem publice defenderat, confessum et convictum; atque ea ratione hereticum manifestum credentemque hereticis predictis et illorum sequacem esse, et excommunicationis et anathematis vinculo irretitum et innodatum fuisse, tradendumque fore curiæ seculari, inter cætera decrevit et pronuntiavit; Ac demum literas apostolicas commissionales sive executoriales super præmissis, sub plumbo, cum chordulis canabis dependentibus more romanæ curiæ bullatis, de data Romæ apud sanctum Petrum Anno incarnationis domini 1555 xix Kal. Januarii Pontificatus sui Anno primo, ad degradandum prefatum Thomam ac eum curiæ seculari tradendum, nobis prefatis

episcopis sub certis modis et forma in eisdem literis apostolicis expressis et designatis direxit:—Noverit celsitudo vestra regia serenissima, Quod nos, prefati Londonien. et Elien. episcopi ad reverentiam obedientiam et honorem dicti Sanctissimi domini nostri papæ onus executionis literarum apostolicarum executorialium hujusmodi in nos prout decuit humiliter assumentes, ac virtute et vigore earundem in dicto degradationis negotio rite et legitime procedentes, memoratum Thomam Cranmerum ab omni honore dignitate et prærogativa Archiepiscopali necnon ab omni ordine beneficio et privilegio clericali degradavimus et eisdem omnibus et singulis privatum fuisse et esse, secularique potestati viz. Edmundo Yrsshede deputato ¶Thawats majoris civitatis vestræ Oxon. ac Thomæ Wincle et Johanni Wells ballivis ejusdem civitatis vestræ coram nobis personaliter presentibus juxta juris ac prædictarum literarum apostolicarum exigentiam tradidimus et reliquimus. Vestræ igitur regię majestati excellentissimæ tenore præsentium significamus et innotescimus ac certificamus omnia et singula premissa sic per nos fuisse et esse gesta et facta, ac veritatem in se omnino habere: Supplices nihilominus et in Visceribus Ihesu Christi obsecrantes, ut severitatis ultio et severa executio quæ ex legibus et more inclitissimi vestri regni in hoc casu fieri et haberi solet et consuevit sic mitigetur, ut Idem Thomas charitative reformetur, et ejus delicta quatenus fieri potest cum omni mansuetudine et lenitate corrigantur, sic quod rigor non sit valde rigidus, et quod clementia omnino sit ad salutem metumque aliis incutiat a similibus sceleribus abstinendi potius quam fiduciam præbeat dicta scelera perpetrandi. In cuius rei &c. Datum Oxoniæ xiiij^o die Februarii Anno domini supradicto.

Notandum est quod dictus Thomas Cranmerus fuit potestea [postea], viz. die Sabbati xxi^o die mensis Marcii, anno Domini secundum cursum et computationem ecclesiæ Anglicanæ millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, in quodam loco extra muros borealis partis civitatis Oxoniensis, combustus et in cineres concrematus &c.: et quod idem Cranmer tempore ejusdem concremationis et immediate ante illam suam concremationem publicè revocabat recantaciones suas antea per eum factas, persistendo in erroribus et hæresibus suis &c.

Ego Thomas Cranmer anathematizo omnem Lutheri et Zwinglii hæresim et quodcunque dogma sanæ doctrinæ contrarium: confiteor verò et credo firmissimè unam sanctam et catholicam ecclesiam visibilem extra quam salus non est, atque ejusdem in terris supremum agnosco caput Episcopum Romanum, quem fateor summum esse pontificem et papam ac Christi vicarium, cui omnes tenentur subesse fideles.

Item quod ad sacramenta attinet, credo et colo in sacramento Eucharistiæ verum Christi corpus et sanguinem sub speciebus panis et vini verissimè citra ullum tropum et figuram contenta, conversis et transubstanciatis pane in corpus et vino in sanguinem Redemptoris divini potestate. Atque in aliis sex sacramentis (sicut in hoc) id credo et teneo et credo quod universa tenet ecclesia ac sentit Romana. Credo insuper purgatorium locum, ubi ad tempus cruciantur defunctorum animæ pro quibus sancte ac salubriter orat ecclesia, sicut et sanctos colit, ad illosque preces effundit. Demum in omnibus me profiteor non aliud sentire quam ecclesia catholica et Romana tenet; ac me pœnitet quod aliud unquam tenerim ac senserim. Deum autem supplex oro, ut pietate sua mihi condonare dignetur, quæ in illum et ejus ecclesiam commisi: fideles simul rogo et obsecro, ut pro me preces effundant: eos autem qui meo aut exemplo aut doctrina seducti sunt per sanguinem Ihesu Christi obtestor, ut ad ecclesiæ redeant unitatem, idemque dicamus omnes, ut non sint in nobis schismata. Postremo, sicut me sub jure catholicæ Christi ecclesiæ ejusdemque supremo capiti, ita me submitto Philippo et Mariæ Angliæ regibus, et eorum legibus et decretis: et testor Deum optimum maximumque hæc in nullius gratiam nullius metu a me confessa sed ex animo et libentissime, ut meæ et aliorum simul conscientis consulam et prospiciam. V. Kalendas Martii Anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto.

Per me Thomam Cranmerum.

Testes Henricus Sidallus.
Frater Johannes a Villa Garnice in hispania.

No. III.

LETTER FROM WILLIAM TYMS TO HIS SISTER.